BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3849/TCT-HTQT

V/v kiến nghị của bà Nguyễn Phương Thủy về
thuế chuyển lợi tức về Việt Nam

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2018

Kính gửi: Bà Nguyễn Phương Thủy
Địa chỉ: 14C8B Thành Công, Ba Đình, Hà Nội, ĐT: 01667178948

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 9058/VPCP-ĐMDN đề ngày 20/9/2018 của Văn
phòng chính phủ chuyển câu hỏi của bà Nguyễn Phương Thủy về thuế khi chuyển lợi tức từ
Singapore về Việt Nam. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực
hiện Luật thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế
TNCN và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật
thuế TNCN và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế TNCN: Khoản 3, Điều 2 hướng
dẫn về các loại thu nhập chịu thuế từ đầu tư vốn; Điều 10 hướng dẫn về thuế suất đối với thu
nhập từ đầu tư vốn là 5%;

Căn cứ quy định tại Điều 10, Hiệp định tránh đánh thuế hai lần Việt Nam - Singapore về
Tiền lãi cổ phần;

Căn cứ quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 24, Hiệp định tránh đánh thuế hai lần Việt
Nam - Singapore về Loại bỏ việc đánh thuế hai lần:

“a. Khi một đối tượng cư trú của Việt Nam có thu nhập mà theo những quy định tại Hiệp
định này có thể phải chịu thuế tại Xing-ga-po, Việt Nam sẽ cho phép đối tượng đó được khấu trừ
vào thuế Việt Nam tính trên thu nhập của đối tượng cư trú đó một khoản tiền tương đương với số
tiền thuế nộp tại Xing-ga-po. Trường hợp thu nhập đó là tiền lãi cổ phần do một công ty là đối
tượng cư trú của Xing-ga-po trả cho một đối tượng cư trú của Việt Nam mà đối tượng đó là một
công ty trực tiếp hay gián tiếp sở hữu không thấp hơn 10 phần trăm vốn cổ phần của công ty thứ
nhất, thì số thuế được khấu trừ sẽ tính đến số thuế Xing-ga-po của công ty đó đã nộp trên phần
lợi tức dùng để chia tiền lãi cổ phần. Tuy nhiên, số tiền thuế được khấu trừ sẽ không vượt quá
phần thuế Việt Nam được tính trước khi cho phép khấu trừ, phân bổ trên phần thu nhập đó.”

Trường hợp bà Nguyễn Phương Thủy là đối tượng cư trú của Việt Nam tham gia góp vốn
đầu tư thành lập công ty tại Singapore, bà Nguyễn Phương Thủy phải nộp thuế TNCN tại Việt
Nam đối với thu nhập từ đầu tư vốn với thuế suất 5%. Trường hợp bà Thủy đã nộp thuế đối với
tiền lãi cổ phần tại Singapore thì bà Thủy sẽ được khấu trừ vào số thuế phải nộp ở Việt Nam, tuy

nhiên, số thuế được khấu trừ không vượt quá phần thuế TNCN phải nộp tại Việt Nam. Trường
hợp bà Thủy không nộp thuế đối với lãi cổ phần tại Singapore, bà Thủy sẽ không được khấu trừ
vào số thuế TNCN phải nộp tại Việt Nam.

Tổng cục Thuế thông báo để bà Nguyễn Phương Thủy biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Trần Xuân Hà (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp VN;
- Văn phòng Bộ, Vụ PC (BTC);
- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Vụ TNCN (TCT);
- Lưu: VT, HTQT (2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ HỢP TÁC QUỐC TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Thị Thanh Bình